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INFORME DE EVALUACIÓN CONSOLIDADO DEL PROCESO DE SELECCIÓN EN LA MODALIDAD 

DE CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022 
 
En la ciudad de Bogotá D.C., el 15 de noviembre de 2022, los integrantes del Comité Evaluador designado, a saber: 
NUBIA STELLA SANCHEZ OCAMPO por parte de la Subdirección de Servicios Generales como Evaluador Técnico 
y Económico, JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO por parte de Subdirección Financiera como Evaluador 
Financiero y NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA, por parte de la Vicerrectoría Administrativa y Financiera como 
Evaluador Jurídico, presentan Informe de Evaluación Electrónico dentro del Proceso de Selección EN LA 
MODALIDAD DE CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022, CUYO OBJETO CONSISTE EN: “REALIZAR LAS 
ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS INSTALACIONES DE 
LA CALLE 72 DE LA UPN”. 
 
En la fecha y hora prevista para el cierre del proceso, esto fue el miércoles 09 de noviembre de 2022 hasta las 11:30 
a.m, se presentaron las siguientes ofertas:  
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE FECHA Y HORA 

1. 
CONSORCIO UPN 2022 (A&C INGENIERÍA ESPECIALIZADA S.A.S 50% - 
ASTINCO S.A.S 50%) 

09/11/2022 08:35 am 

2. 
CONSORCIO UPN 2022 (C.B.C INGENIERÍA CIVIL Y MANTENIMIENTO 
S.A.S 75%- PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS 
S.A.S 25%) 

09/11/2022 10:05 am 

 
El Comité Evaluador del proceso procedió a evaluar la oferta conforme las reglas establecidas en los términos de 
referencia del proceso, esto es, el numeral 5.1 PROPUESTA ECONOMICA PROFORMA No. 5. (400 PUNTOS) 
y los numerales 4.1. REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES, 4.2 REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 
y 4.3 REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 
 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE LOS REQUISITOS Y DOCUMENTOS HABILITANTES 

 
El consolidado del informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes (jurídico, técnicos y financieros), fue 
el siguiente: 
 

No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

Verificación 
jurídica 

Verificación 
Requisitos 
Financieros  

Verificación 
Requisitos 
Técnicos 

Puntaje  
 

Conclusión 

1. 

CONSORCIO UPN 
2022 (A&C 

INGENIERÍA 
ESPECIALIZADA S.A.S 
50% - ASTINCO S.A.S 

50%) 

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 943 HABILITADA 

2. 

CONSORCIO UPN 
2022 (C.B.C 

INGENIERÍA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO 

S.A.S 75%- 
PROYECTOS DE 

INGENIERÍA, 
CONSULTORÍA Y 
SERVICIOS S.A.S 

25%) 

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 1.000 HABILITADA 
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El presente Informe de Evaluación se realizó el día 15 del mes de noviembre de 2022, cada profesional designado 
en el Comité Evaluador realizo su evaluación y firmo su respectivo informe, lo anterior en cumplimiento del 
cronograma del proceso establecido en los términos de referencia, adendas pertinentes, y los requisitos habilitantes 
y oferta económica del proceso, y se procede a su publicación en la página web de la Universidad. 
  
No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Consolidado del proceso. 
 
ANEXOS: Como anexos a este informe consolidado, se publican los informes de evaluación jurídica, técnica, 
económica y financiera, debidamente firmados por los respectivos evaluadores. 



Fecha 10/11/2022

650.000.000      

DOCUMENTOS (FOLIOS)

CBC INGENIERIA CIVIL Y 

MANTENIMIENTO S.A.S. 

(75%)

PROYECTOS DE 

INGENIERIA CONSULTORIA 

Y SERVICIOS S.A.S. (25%)

ASTINCO S.A.S. (50%)

A&C INGENIERIA 

ESPECIALIZADA S.A.S. 

(50%)

91 92 12 30

16 - 66 67- 83 17 - 28 37 - 45

N/A N/A N/A N/A

INFORMACION FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL

1 $ 1.400.969.938 $ 128.030.060 $ 1.702.951.029 $ 317.450.531

1.1 $ 1.840.508.289 $ 164.747.554 $ 2.215.217.425 $ 417.308.183

1.2 $ 82.354.887 $ 17.877.577 $ 166.151.841 $ 17.877.577

2 $ 967.022.271 $ 26.544.387 $ 1.251.324.070 $ 162.116.797

2.1 $ 1.927.044.541 $ 36.250.911 $ 2.001.868.139 $ 307.395.732

2.2 $ 7.000.000 $ 16.837.862 $ 500.780.000 $ 16.837.862

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 

1,2 VECES)

  NIVEL DE 

ENDEUDAMIENTO (=< AL 

77%)

CAPITAL DE TRABAJO (> 

AL 40%)

VALOR  PROPUESTA CON 

IVA

1 10,94 18,64% $ 1.272.939.879 $ 649.956.712

1.1 11,17 18,84% $ 1.675.760.735

1.2 4,61 10,76% $ 64.477.310

2 36,43 12,96% $ 940.477.884 $ 649.758.219

2.1 53,16 15,36% $ 1.890.793.630

2.2 0,42 3,36% -$ 9.837.862

RESULTADOS HABILITACION 

CONSORCIO UPN 2022 CONSORCIO UPN 2022

Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple

HABILITADO HABILITADO

Observaciones

Nota

JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO
Subdirector Financiero

Elaboró:  Anderson Mora López - Profesional Universitario - Contabilidad

Revisó:  Marysol Guerra Leguizamón - Profesional Especializado - Contabilidad

El análisis realizado por esta Subdirección se limita a evaluar la capacidad financiera de los proponentes de acuerdo a los indicadores financieros y a determinar la habilitación de los mismos. 

La oferta económica y sus componentes son revisadas y evaluadas por el área técnica que sea responsable del proceso.

RESULTADO DE EVALUACION FINANCIERA

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 1,2 VECES)

  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (=< AL 77%)

CAPITAL DE TRABAJO (> AL 40%)

RESULTADO DE HABILITACIÓN

PROPONENTE

CONSORCIO UPN 2022

ASTINCO S.A.S. (50%)
N/A

A&C INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S. (50%)

PRESUPUESTO OFICIAL:

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EVALUACION A LA CAPACIDAD FINANCIERA CONVOCATORIA PÚBLICA No. 030 DE 2022

CONSORCIO UPN 2022

PROPONENTE 1

CONSORCIO UPN 2022

CBC INGENIERIA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S. (75%)

PROYECTOS DE INGENIERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 

(25%)

CBC INGENIERIA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S. (75%)

PROYECTOS DE INGENIERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 

(25%)

INFORMACION DEL RUP

PROPONENTE

CONSORCIO UPN 2022

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO -RUT-

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES -RUP-

OTROS DOCUMENTOS

N/A

PROPONENTE 2

CONSORCIO UPN 2022

ASTINCO S.A.S. (50%)

A&C INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S. (50%)

CONSORCIO UPN 2022



Código

72101500

72103300

72151500

81101500

CONTRATO No. 1 (folio 50 a 59)

CÓDIGOS: 721015 00-81101500-721033 00 (folio 24 y folio 42)

CONTRATO No. 180.10.02.04-2014

CONTRATANTE:  MUNICIPIO DE YUMBO

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 11/12/2014 a 31/05/2016

OBJETO DEL CONTRATO :ejecución de estudios técnicos, diseño y construcción de un centro de desarrollo infantil -CDI para la 

comuna 4 del Municipio de Yummbo (...).

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 2.735  SMMLV

SMMLV DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN  60%: 1.365 SMMLV  (Aportada por ASTINCO S.A.S)

SMMLV DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN  35%: 957,25 SMMLV  (Aportada por A&C INGENIERÍA ESPECIALIZADA 

S.A.S)

TOTAL EXPERIENCIA: 2.322,25 SMMLV

CONTRATO No. 1 (folio 158 a 168)

CODIGOS:  81101500-72101500-72103300 (verificado de archivo digital)

CONTRATO No. CO1.PCCNTR.1145630-BASPC19-2019

CONTRATANTE: EJERCITO NACIONAL ESCUELA MILITAR

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 25/10/2019 a 24/12/2019

OBJETO DEL CONTRATO : Mantenimiento preventivo grupo 1, edificaciones catalogadas bien de interés cultural BIC y con nivel de 

conservación arquitectónica (...).

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP: 1.034,97 SMMLV (Aportada por C.B.C Ingeniería Civil y Mantenimiento 

S.A.S)

CONTRATO No. 2 (folio 60 a 65)

CÓDIGOS: (folio 25 )

CONTRATO No.   4143.010.26.042 - 2018 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 20/12/2018 a 19/107/2019

OBJETO DEL CONTRATO : Ejecutar por el sistema de precios unitarios fijos, sin fórmula de reajuste la construcción del centro de 

desarrollo infantil - cuna de campeones Jaime Rentería (…).

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  19.483 SMMLV 

SMMLV DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN  5%: 974,15 SMMLV  (Aportada por ASTINCO S.A.S)

CONTRATO No. 2 (folio 169 a 172)

CODIGOS:  81101500-72101500 (verificado de archivo digital) (folio 138)

CONTRATO No. 1058 de 2019

CONTRATANTE: UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 13/12/2019 a 10/07/2020

OBJETO DEL CONTRATO : Realizar las adecuaciones generales de la infraestructura del edificio “E” segundo piso para el 

funcionamiento del Centro Cultural (…).

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP: 649,88 SMMLV (Aportada por C.B.C Ingeniería Civil y Mantenimiento S.A.S 

50% y Proyectos de Ingeniería, Consultoría y Servicios S.A.S 50% )

TOTAL SALARIO :  3.296,4 SMMLV TOTAL SALARIO :  1.684,85 SMMLV 

OFERENTE No. 1

HABILITADA

CUMPLE

CUMPLE

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

Descripción

1. CALIDAD DEL OFERENTE

El oferente persona jurídica debe tener mínimo seis (6) años de experiencia del oferente contados desde la

fecha de cierre de este proceso, lo cual acreditará con la presentación del Certificado de Cámara de

Comercio. En el caso de Consorcios o Uniones Temporales al menos, uno de los miembros debe tener

mínimo seis (6) años de constitución desde la fecha de cierre de este proceso, lo cual acreditará con la

presentación del Certificado de comercio.

El oferente deberá presentar el Certificado de Registro Único de Proponentes expedido por la Cámara de

Comercio en fecha que no supere los noventa (90) días calendario anterior a la fecha de entrega de las

ofertas del presente proceso de selección.

En el certificado del Registro Único de Proponentes se verificará que el oferente esté clasificado en las

siguientes especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC

VERSIÓN 14.

Los oferentes que participen de manera individual deben cumplir con la clasificación en las siguientes

especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC VERSIÓN 14.

En el caso de Consorcios o Uniones Temporales uno de los miembros debe cumplir con todas las

clasificaciones y los otros al menos una de las siguientes especialidades requeridas según la

CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC VERSIÓN 14.

Servicios de mantenimiento y reparación de infraestructura

Servicios de apoyo para la construcción

HABILITADA

Igualmente, en el certificado del Registro Único de Proponentes se verificará que las certificaciones de

experiencia en contratos requeridos para demostrar la experiencia del oferente estén incluidas en dicho

certificado para ser aceptadas.

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 DE LA UPN”.

EVALUACIÓN TÉCNICA

CONSORCIO UPN 2022 (A&C INGENIERÍA ESPECIALIZADA S.A.S 50% - ASTINCO S.A.S 50%)

1. A folio 13 se evidencia que la  empresa ASTINCO S.A.S fue constituida el 12 de julio de 1996. 

2. De folio 20 a 21 se verifica el Rup de la empresa ASTINCO S.A.S,  y se constata que está clasificada en las cuatro 

categorías.

72101500

72103300

72151500

81101500

1. A folio 31 se evidencia que la  empresa A&C INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S fue constituida el 20 de abril de 

2021.

2. De folio 39 a 41 se verifica el Rup de la empresa A&C INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S,  y se constata que está 

clasificada en las cuatro categorías.

72101500

72103300

72151500

81101500

CUMPLE

CUMPLE

2. EXPERIENCIA DEL OFERENTE.

Se verificará la experiencia del oferente en la celebración y ejecución de contratos cuyo objeto corresponda a 

la construcción y/o adecuaciones, y/o mantenimiento de infraestructura educativa en edificaciones de 

categoría compleja según el Decreto 2090 del 13 de septiembre de 1989 por el cual "Por el cual se aprueba 

el reglamento de honorarios para los trabajos de arquitectura", es decir: Categoría "C": Proyectos de 

construcciones complejas.

De conformidad con lo anterior, la Universidad requiere que los oferentes acrediten experiencia en un máximo 

de cinco (5) contratos ejecutados, cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del presupuesto oficial 

estimado representado en SMMLV y sean obras clasificadas en alguno de los códigos del numeral 3.1. 

CLASIFICACIÓN UNSPSC, ejecutadas en los últimos quince (15) años anteriores a la fecha del cierre del 

presente proceso de selección.

El valor actualizado del contrato se tomará en salarios mínimos mensuales legales vigentes (SMMLV) de 

acuerdo a la información registrada en el RUP. Para ello el oferente deben diligenciar la PROFORMA 04 - 

EXPERIENCIA DE LA FIRMA OFERENTE y adjuntar las certificaciones correspondientes, las cuales deben 

concordar con la información registrada en el RUP.

En caso de presentar experiencia en consorcio o unión temporal, será tenida en cuenta la experiencia en su 

totalidad. 

Nota: La Entidad se reserva el derecho de verificar la información suministrada por los

oferentes.

Valor en salario: 650 SMMLV 

OFERENTE No. 2

CONSORCIO UPN 2022 (C.B.C INGENIERÍA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S 75%- PROYECTOS DE 

INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S 25%)

1. A folio 18 se evidencia que la empresa CBC INGENIERIA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S, fue constituida el 04 de 

marzo de 1991.

2. De folio 76 se verifica el Rup de la empresa CBC INGENIERIA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S,  y se constata que está 

clasificada en las cuatro categorías.

72101500

72103300

72151500

81101500

1. A folio 21 se evidencia que la empresa PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S fue 

constituida el 24 de noviembre de 2011

2. De folio 127 se verifica el Rup de la empresa PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S,  y 

se constata que está clasificada en las cuatro categorías.

72101500

72103300

72151500

81101500

REQUERIMIENTOS

HABILITADA  - NO HABILITADA 

Servicios de Sistemas Eléctricos

Ingeniería Civil y arquitectura



OFERENTE No. 1

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 DE LA UPN”.

EVALUACIÓN TÉCNICA

CONSORCIO UPN 2022 (A&C INGENIERÍA ESPECIALIZADA S.A.S 50% - ASTINCO S.A.S 50%)

OFERENTE No. 2

CONSORCIO UPN 2022 (C.B.C INGENIERÍA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S 75%- PROYECTOS DE 

INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S 25%)

REQUERIMIENTOS

VALOR OFERTA PRESENTADA $649.758.219 350 VALOR OFERTA PRESENTADA $649.956.712 400

CONTRATO No. 1 (folio 78 a 80)

CODIGOS: 81101500-72101500 (folio 23)

CONTRATO No. SEM-IF-4143.1.26-067-2009

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 29/10/2009 a 30/01/2010

OBJETO DEL CONTRATO : construcción de las obras para la adecuación de la planta física de Instituciones Educativas Oficiales 

de Santiago de Cali - GRUPO II (...).

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 1.666,08 SMMLV

SMMLV DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN  50%: 833 SMMLV  (Aportada por ASTINCO S.A.S)

CONTRATO No. 1 (folio 183 a 218)

CODIGOS: 81101500-72101500-72103300 (folio 92)

CONTRATO No. 1802 de 2017

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACIÓN DISTRITAL 

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 16/05/2017 a 15/12/2017

OBJETO DEL CONTRATO : Ejecución de obras de adecuaciones generales en colegios distritales.

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP:  1.797,2 SMMLV  (Aportada por C.B.C Ingeniería Civil y Mantenimiento 

S.A.S)

PUNTAJE

400

300

200

100

CONTRATO No. 3 (folio 98 a 107)

CÓDIGOS: 721015 00-81101500-721033 00 (folio 24 y folio 42)

CONTRATO No. 180.10.02.04-2014 

CONTRATANTE:  MUNICIPIO DE YUMBO

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 11/12/2014 a 31/05/2016

OBJETO DEL CONTRATO :ejecución de estudios técnicos, diseño y construcción de un centro de desarrollo infantil -CDI para la 

comuna 4 del Municipio de Yummbo (...).

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 2.735  SMMLV

SMMLV DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN  60%: 1.365 SMMLV  (Aportada por ASTINCO S.A.S)

SMMLV DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN  35%: 957,25 SMMLV  (Aportada por A&C INGENIERÍA ESPECIALIZADA 

S.A.S)

TOTAL EXPERIENCIA: 2.322,25 SMMLV

TOTAL SALARIO : 4.173,03 SMMLV TOTAL SALARIO : 2.437,19 SMMLV

DIRECTOR DE OBRA (folio 109 a 113)

CARLOS IVAN CANDELO LLANOS

Cédula No. : 16.270.656

Profesión: : INGENIERO CIVIL 

Matricula: 17202-25298

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: FAHESO S.A.S.

Cargo: Director de obra

Objeto: Construcción de la cimentación, parqueaderos, edificios de posgrados, biblioteca y auditorio en la Universidad Santiago de Cali - 02/01/2017 a 

30/06/2022

Total tiempo de experiencia: 5 años y 5 meses

TOTAL DE EXPERIENCIA  5 AÑOS Y 5 MESES

A folio 113 presenta carta de intención firmada por el profesional

EXPERIENCIA DEL GRUPO DE PROFESIONALES. PROFORMA No. 7 y 8. (50 PUNTOS)

La Universidad otorgará un puntaje por experiencia al Director de Obra, que debe ser Ingeniero Civil o 

Arquitecto, y al Residente de Obra, que debe ser un Ingeniero Civil o Arquitecto, los cuales deben ser 

propuestos por el oferente y deben acreditar experiencia en la ejecución de obras relacionadas con el 

mantenimiento, reparación o adecuaciones generales de infraestructura física en edificaciones de categoría 

compleja según el Decreto 2090 del 13 de septiembre de 1989 "Por el cual se aprueba el reglamento de 

honorarios para los trabajos de arquitectura", es decir: Categoría "C": Proyectos de construcciones 

complejas.

Categoría "C": Proyectos de construcciones complejas. 

Vivienda: Edificios donde se repiten las unidades o los pisos que los constituyen, como apartamentos, 

cuarteles, internados, asilos, albergues infantiles, ancianitos, centros de reposo, centros de reclusión, 

cárceles, conventos, monasterios.

Educación: Colegios, universidades y centros educativos con instalaciones especializadas diversas como 

laboratorios, aulas múltiples y gimnasios; salas de exposición, institutos científicos y técnicos.

Trabajo: Edificios de oficinas sin destinación específica, centrales de abastecimiento, plazas de mercado, 

talleres y plantas industriales específicas donde el proceso industrial y la localización de las máquinas y 

equipos sea factor preponderante en el proyecto; centros comerciales sin destinación específica.

DIRECTOR DE OBRA (folio 235 a 245)

CARLOS MAURICIO BOHORQUEZ CAMARGO 

Cédula No. : 9.528.828

Profesión: : INGENIERO CIVIL 

Matricula: 25202-81659

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: C.B.C INGENIERÍA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S

Cargo: Director de obra

Objeto:

- Contrato No 42-007 de 2021 Realizar las adecuaciones y reparaciones locativas de la infraestructura física de la Fiscalía (…) 6/07/2021 a 19/11/2021 

- Contrato No 2856 de 2020 Realizar las adecuaciones espaciales interiores de las salas 8 y 15 del Museo Nacional (...) 21/08/2020 a 21/12/2020 

- Contrato No 1315 de 2019 realizar las adecuaciones generales de la infraestructura del área de salud (…) 7/01/2020 a 25/07/2020

- Contrato CO1.PCCNTR1145630 – 2019 Mantenimiento preventivo grupo 1 edificaciones catalogadas como bienes de interés cultural (…) 25/10/2019 a 

24/12/2019

- Contrato IDPC-CO-313-2018 Ejecución de intervención menor para el inmueble ubicado en la calle 10 No 3-61 (…) 4/05/2018 a 3/09/2018

- Contrato 1802 de 2017 Ejecución de obras de adecuaciones generales en Colegios Distritales. 16/05/2017 a 15/12/2017 

- Control 526 de 2016 Obra civil para la adecuación de la cubierta de la casita de ajedrez de la Universidad Pedagógica Nacional. 8/08/2016 a 8/10/2016

- Contrato 002 de 2016 Remodelación, mantenimiento y suministro e instalación de mobiliario de oficinas (…). 19/02/2016 a 20/07/2016

- Contrato 869 de 2014 Adecuación de las obras en el área de la biblioteca sede principal de la Universidad Pedagógica Nacional. 23/12/2014 a 

22/03/2015

- Contrato 271 de 2014 Ejecución a monto agotable de actividades de enlucimiento de fachada de los inmuebles localizados sobre la avenida Jiménez 

(…) 25/03/2015 a 26/06/2015

- Contrato 134 de 2014 Servicio de carpintería y ebanistería para puertas, ventanas, balcones, y pasamanos, incluida la ventanearía y pintura de la sede 

principal de la Secretaria de Cultura (…) 21/09/2014 a 20/02/2015 

- Contrato 294 de 2013 Trabajos de mantenimiento, limpieza, enlucimiento y pintura exterior en cal para las fachadas de los inmuebles localizados sobre 

la carrera séptima (…) 1/04/2014 a 17/09/2014 

- Contrato 113 de 2013 Ejecución a monto agotable de trabajos de mantenimiento para el enlucimiento de fachadas de los inmuebles localizados en la 

avenida Jiménez (…) 13/09/2013 a 27/02/2014

- Contrato 266 de 2011Contratar obras menores, muebles central y cabina de control para la sala de proyección del planetario de Bogotá (…) 11/11/2011 

a 26/03/2012

- Contrato 241 de 2005 Mantenimiento y pintura en la sede de la casa privada de la Vicepresidencia y las oficinas (…) 12/01/2006 a 13/04/2006

TOTAL DE EXPERIENCIA 5 AÑOS Y 4 MESES

A folio 235 presenta carta de intención firmada por el profesional

2525

CONTRATO No. 2 (folio 81 a 97)

CODIGOS: 81101500-72101500 (folio 22)

CONTRATO No. SEM-IF-4143.1.26-021-2010

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 06/09/2010 a 30/01/2011

OBJETO DEL CONTRATO : construcción de las obras para la adecuación de la planta física de la Institución Educativa Siete de 

Agosto sede principal.

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP:  2.035,57 SMMLV

SMMLV DE ACUERDO AL % DE PARTICIPACIÓN  50%: 1.017,78 SMMLV  (Aportada por ASTINCO S.A.S)

CONTRATO No. 2 (folio 219 a 231)

CODIGOS: 81101500-72101500-72103300 (folio 87)

CONTRATO No. 869 de 2014

CONTRATANTE: UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 23/12/2014 a 22/03/2015

OBJETO DEL CONTRATO : Adecuaciones de las obras en el área de la biblioteca sede principal de la Universidad Pedagógica 

Nacional.

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP: 639,99 SMMLV (Aportada por C.B.C Ingeniería Civil y Mantenimiento 

S.A.S)

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE. PROFORMA No. 6. (400 PUNTOS)

La Universidad otorgará un puntaje por experiencia especifica al oferente teniendo en cuenta un máximo de 

tres (3) certificaciones de contratos de obra que haya celebrado y ejecutado en los últimos quince (15) años 

al cierre de la presente convocatoria, que se relacionen con la ejecución de obras de mantenimiento, 

reparación o adecuaciones generales de infraestructura física en edificaciones educativas de categoría 

compleja según el Decreto 2090 del 13 de septiembre de 1989 "Por el cual se aprueba el reglamento de 

honorarios para los trabajos de arquitectura", es decir: Categoría "C": Proyectos de construcciones 

complejas. El puntaje se aplicará de acuerdo a la siguiente tabla:

La Universidad otorgará un puntaje por experiencia específica al oferente teniendo en cuenta: 

Sumatoria de contratos de obra superior al 200% en smmlv (1.300 SMMLV)

CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA CRITERIO TÉCNICO 

PROPUESTA ECONOMICA PROFORMA No. 5. (400 PUNTOS)

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL: $650.000.000

SUMATORIA DE CONTRATOS DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA MAXIMO TRES 

(3)CERTIFICACIONES RESPECTO AL PRESUPUESTO OFICIAL EN SMMLV 

RELACIONADOS EN EL RUP

400400

Sumatoria de contratos de obra superior al 250% en smmlv (1.625 SMMLV) 

Sumatoria de contratos de obra superior al 100% en smmlv (650 SMMLV)

Sumatoria de contratos de obra superior al 150% en smmlv (975 SMMLV)



OFERENTE No. 1

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 DE LA UPN”.

EVALUACIÓN TÉCNICA

CONSORCIO UPN 2022 (A&C INGENIERÍA ESPECIALIZADA S.A.S 50% - ASTINCO S.A.S 50%)

OFERENTE No. 2

CONSORCIO UPN 2022 (C.B.C INGENIERÍA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S 75%- PROYECTOS DE 

INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S 25%)

REQUERIMIENTOS

FORMACIÓN

ACADÉMICA

EXPERIENCIA –

SEGÚN CARGO 

AÑOS DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

(OBRAS SIMILARES)
PUNTAJE

1 año 5

2 años 10

3 años 15

4 años 20

5 años 25

1 año 5

2 años 10

3 años 15

4 años 20

5 años 25

Se evidencia que el proponente presenta cronograma de actividades de acuerdo a los criterios solicitados (sin folio)
20 A folio 261 se evidencia que el proponente presenta cronograma de actividades de acuerdo a los criterios solicitados. 20

De folio 130 a 132 se evidencia que el proponente presenta metodología de trabajo 13 De folio 264 a 286 se evidencia que el proponente presenta metodología de trabajo 13

RESIDENTE DE OBRA (folio 115 a 123) 

JESUS HERNAN MESA OCAMPO 

Cédula No 14.880.868

Profesión:  INGENIERO CIVIL 

Matricula: 76202-16554

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: JOSE IRNE LASSO VICTORIA

Cargo: Residente de obra

Objeto: Reparaciones locativas y de cubierta de la Institución Educativa Aguaclara sede No 79 (...). 15/09/2011 a 14/12/2011

Total tiempo de experiencia:  2,5 meses

2. CONTRATANTE: CONSORCIO AYR INGENIEROS

Cargo: Residente de obra

Objeto: Construcción de obras de adecuación y adecuaciones generales en espacios de la sede principal de la Universidad (...). 23/12/2014 a 

22/03/2015

Total tiempo de experiencia: 2,4 meses

3. CONTRATANTE: FAHESO S.A.S

Cargo: Residente de obra

Objeto: Construcción de la cimentación, parqueaderos, edificios de posgrados, biblioteca y auditorio en la Universidad Santiago de Cali. 02/01/2017 a 

31/03/2020

Total tiempo de experiencia : 3 años y 3 meses

4. CONTRATANTE:  UNIÓN TEMPORAL PLAZA DE VIRGINIA 2021

Cargo: Residente de obra

Objeto: Construcción de la plaza de mercado fase II del Municipio de la Virginia Risaralda. 01/08/2021 a 30/04/2022   

Total tiempo de experiencia : 7,5 meses

TOTAL DE EXPERIENCIA  4 AÑOS Y 5 MESES

A folio 123 presenta carta de intención firmada por el profesional

20 25

RESIDENTE DE OBRA (folio 250 a 260) 

GUSTAVO QUINTERO QUINTERO 

Cédula No 9.519.972

Profesión: INGENIERO CIVIL 

Matricula: 25202-38384

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: C.B.C INGENIERÍA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S

Cargo: Residente de obra

Objeto:

- Contrato No 2856 de 2020 Realizar las adecuaciones espaciales interiores de las salas 8 y 15 del Museo Nacional (...) 21/08/2020 a 21/12/2020 

- Contrato No 1315 de 2019 realizar las adecuaciones generales de la infraestructura del área de salud (…) 7/01/2020 a 25/07/2020

- Contrato CO1.PCCNTR1145630 – 2019 Mantenimiento preventivo grupo 1 edificaciones catalogadas como bienes de interés cultural (…) 25/10/2019 a 

24/12/2019

- Contrato IDPC-CO-313-2018 Ejecución de intervención menor para el inmueble ubicado en la calle 10 No 3-61 (…) 4/05/2018 a 3/09/2018

- Contrato 473 de 2017 Realizar las adecuaciones generales de la biblioteca ubicada en el edificio A Sede calle 72 de la UPN 11/07/2017 a 11/08/2017 

- Control 526 de 2016 Obra civil para la adecuación de la cubierta de la casita de ajedrez de la Universidad Pedagógica Nacional. 8/08/2016 a 8/10/2016

- Contrato 869 de 2014 Adecuación de las obras en el área de la biblioteca sede principal de la Universidad Pedagógica Nacional. 23/12/2014 a 

22/03/2015

- Contrato 271 de 2014 Ejecución a monto agotable de actividades de enlucimiento de fachada de los inmuebles localizados sobre la avenida Jiménez 

(…) 25/03/2015 a 26/06/2015

- Contrato 134 de 2014 Servicio de carpintería y ebanistería para puertas, ventanas, balcones, y pasamanos, incluida la ventanearía y pintura de la sede 

principal de la Secretaria de Cultura (…) 21/09/2014 a 20/02/2015 

- Contrato 294 de 2013 Trabajos de mantenimiento, limpieza, enlucimiento y pintura exterior en cal para las fachadas de los inmuebles localizados sobre 

la carrera séptima (…) 1/04/2014 a 17/09/2014 

- Contrato 113 de 2013 Ejecución a monto agotable de trabajos de mantenimiento para el enlucimiento de fachadas de los inmuebles localizados en la 

avenida Jiménez (…) 13/09/2013 a 27/02/2014

- Contrato 266 de 2011Contratar obras menores, muebles central y cabina de control para la sala de proyección del planetario de Bogotá (…) 11/11/2011 

a 26/03/2012

- Contrato 241 de 2005 Mantenimiento y pintura en la sede de la casa privada de la Vicepresidencia y las oficinas (…) 12/01/2006 a 13/04/2006

Total tiempo de experiencia: 4 años y 1 mes

 

2. CONTRATANTE: PROYECTOS DE INGENIERÍA CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S 

Cargo: Residente de obra

Objeto:

- Contrato 708 de 2015 Prestar el servicio para la adecuación y reubicación de las oficinas del doctorado en la sede calle 72 de la UPN 22/10/2015 a 

23/12/2015

- Contrato 806 de 2015 Realizar la adecuación de los muros de los edificios “A” y casita de ajedrez en la sede calle 72 de la UPN 30/12/2015 a 

30/04/2016

- Contrato 368 de 2016 Realizar las adecuaciones de la cubierta del edifico “P” en la sede calle 72 de la UPN 25/05/2016 a 24/07/2016

- Contrato 738 de 2017 realizar las adecuaciones de los espacios físicos afectados por la ola invernal del edificio “P” sede calle 72 UPN 1/12/2017 a 

27/12/2017

- Contrato 554 de 2018 Prestar el servicio para las adecuaciones generales y restablecimiento de la infraestructura física de los espacios académicos 

(…) 9/03/2018 a 9/04/2018

Total tiempo de experiencia: 8 meses 

3. CONTRATANTE: UNIÓN TEMPORAL MANTENIMIENTO 

Cargo: Residente de obra

Objeto:

- Contrato 862 de 2019 Realizar las adecuaciones generales de la infraestructura física de la Casa de Biología en el predio Ubicado en la calle 72 de la 

UPN 12/02/2019 a 9/09/2019

Total tiempo de experiencia: 5 meses

TOTAL DE EXPERIENCIA 5 AÑOS Y 4 MESES 

A folio 250 presenta carta de intención firmada por el profesional

METODOLOGÍA DE TRABAJO (13 PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar la metodología de trabajo para la ejecución de la obra, indicando la

secuencia de actividades. Es importante indicar en la oferta el conocimiento que el oferente tiene acerca de

las obras a realizar, el cual podrá obtener en la visita técnica que haga al sitio de los trabajos y de la

evaluación de los mismos de acuerdo a su experiencia.

Dentro de la metodología el oferente mínimo debe indicar los siguientes temas:

● Descripción de las actividades a ejecutar.

● Programa de Seguridad Industrial y Salud Ocupacional (afiliaciones, dotación, elementos de protección

personal, trabajo en alturas, capacitación del personal, etc.)

● Plan de manejo ambiental (señalización, disposición de sobrantes de las adecuaciones, campamento,

certificado de disposición de escombros, etc.)

El puntaje asignado por este concepto es de trece (13) puntos. Este puntaje se otorgará a los oferentes que

presenten una metodología adecuada para ejecutar la obra, lo cual será parte integral del contrato de obra.

Los oferentes que no presenten esta información o la presenten incompleta tendrán cero (0) puntos.

Director de obra

(obras similares)

Ingeniero Civil

y/o Arquitecto

CRONOGRAMA DE LAS ACTIVIDADES EN DIAGRAMA GANTT, EN PROJECT O SIMILAR (20

PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar el cronograma de trabajo para la ejecución de la obra, en diagrama Gantt, o

en software MS Project o similar indicando los tiempos de duración, inicio y terminación de las actividades,

estructurando la interrelación de cada una de ellas indicando las tareas predecesoras, sucesoras y análisis de

la Ruta Crítica de obra, las actividades del cronograma de trabajo deberán ser exactamente las mismas de

los ítems del presupuesto. El puntaje asignado por este concepto es de veinte (20) puntos y se otorgará a los

oferentes que presenten de manera completa y adecuada la programación de actividades, lo cual será parte

integral del contrato de obra. Los oferentes que no presenten esta información tendrán cero (0) puntos.

Ingeniero Civil

y/o Arquitecto
Residente de obra 



OFERENTE No. 1

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 DE LA UPN”.

EVALUACIÓN TÉCNICA

CONSORCIO UPN 2022 (A&C INGENIERÍA ESPECIALIZADA S.A.S 50% - ASTINCO S.A.S 50%)

OFERENTE No. 2

CONSORCIO UPN 2022 (C.B.C INGENIERÍA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S 75%- PROYECTOS DE 

INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S 25%)

REQUERIMIENTOS

De folio 133 a 148 se evidencia que el proponente presenta análisis de precios unitarios de las actividades. 15 De folio 288 a 316 se evidencia que el proponente presenta análisis de precios unitarios de las actividades. 15

No se presentan documentos para este criterio 
De folio 318 a 345 se evidencia que el proponente presenta certificación correspondiente a criterios diferenciales 

ponderables para emprendimientos y empresas de mujeres
2

PUNTAJE

100

50

943 1000

A folio 220, se evidencia que el proponente presenta certificación de Apoyo  a la Industria Nacional. 100

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR

PUNTAJE 

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL PROFORMA No. 9 (100 PUNTOS).

Los Proponentes pueden obtener puntaje por concepto de apoyo a la industria nacional por: i) servicios

nacionales o con trato nacional o por ii) la incorporación de servicios colombianos. La Entidad en ningún caso

otorgará simultáneamente el puntaje por (i) servicio nacional o con trato nacional y por (ii) incorporación de

servicios colombianos. Los puntajes para estimular a la industria nacional se relacionan en la siguiente tabla:

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS (15 PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar los análisis de precios unitarios para la ejecución de la obra de cada uno de

los ítems del presupuesto, con los mismos valores que aparecen en este, los cuales deben prever las

condiciones de la emergencia sanitaria y los factores de producción, acceso al sitio de obra, disponibilidad de

los materiales y todos aquellos factores que puedan incidir en los precios unitarios de los diferentes ítems,

incluyendo todos los materiales, mano de obra, equipo, herramienta, transporte y demás costos directos e

indirectos requeridos para ejecutar las obras, dentro del plazo ofrecido.

El puntaje asignado por este concepto es de quince (15) puntos. Este puntaje se otorgará a los oferentes que

presenten los análisis de precios unitarios para ejecutar la obra, lo cual será parte integral del contrato de

obra. Los oferentes que no presenten esta información o la presenten incompleta en cualquiera de los ítems

de construcción tendrán cero (0) puntos. 

CONCEPTO 

Promoción de servicios nacionales o con trato nacional

Incorporación de componente nacional en servicios extranjeros

A folio 124, se evidencia que el proponente presenta certificación de Apoyo  a la Industria Nacional. 100

CRITERIOS DIFERENCIALES PONDERABLES PARA EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE

MUJERES (2 PUNTOS)



ITEM ACTIVIDAD UND CANTIDAD
VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

1 OBRA CIVIL

1.1 PRELIMINARES, EXCAVACIONES, DEMOLICIONES, DESMONTES Y RETIROS

1.1.1

Construcción de cerramiento provisional altura 2,4 m en panel de fibrocemento de 6 mm una sola cara con estructura en perfilería para drywall base 6,

incluye materiales, equipo, mano de obra, mantenimiento y desmonte al finalizar la obra, consiste en un cerramiento perimetral a cada una de las

cuatro áreas de trabajo con el fin de mantenerlas aisladas durante la intervención

ml                   43,00 75.042$                            $                  3.226.806,00 85.317$                          $                      3.668.631,00 

1.1.2
Demolición placa contra piso en concreto incluye demolición de recubrimientos o acabados, corte de aceros, retiro y disposición final de escombro (en

edificios C Facultad de Educación, Artes Visuales y conexión bloques C y E no aplica para Centro Cultural)
m2                   10,50 58.772$                            $                     617.106,00 88.008$                          $                         924.084,00 

1.1.3
Demolición parcial de acabado existente y torta superior en placa de entrepiso en Centro Cultural sin afectar su estabilidad estructural de acuerdo a

planos estructurales y descripción de la intervención incluidos en el anexo técnico adjunto, incluye retiro y disposición final de escombro
m2                     3,50 97.784$                            $                     342.244,00 87.258$                          $                         305.403,00 

1.1.4
Excavación para cimentación en varios materiales de 1.8 x1.85 m, incluye retiro y disposición final de material excavado (en edificios C Facultad de

Educación, Artes Visuales y conexión bloques C y E no aplica para Centro Cultural)
m3                     6,10 63.939$                            $                     390.027,90 64.005$                          $                         390.430,50 

1.1.5

Demolición entradas de piso incluye: corte de baranda metálica (existente en Licenciatura en Artes Visuales), remates de boca puerta, escalones

demarcados en planos y contenidos en la descripción de la intervención que se adjunta en el anexo de especificaciones técnicas para nivelación de

pisos con el fin de conformar acceso a las plataformas en cada una de las cuatro áreas a intervenir

Und                     4,00 507.416$                          $                  2.029.664,00 474.337$                        $                      1.897.348,00 

1.2 CIMENTACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE PITS FONDO DE PLATAFORMA  $                                    -    $                                       -   

1.2.1
Arena cemento 1:20 compactada mecánicamente espesor 20cm para sub-base (en edificios C Facultad de Educación, Artes Visuales y conexión

bloques C y E no aplica para Centro Cultural)
m3                     2,01 319.219$                          $                     641.630,19 316.093$                        $                         635.346,93 

1.2.2

Afinado en mortero 1:3 con un espesor de 3cm en la base del equipo a instalar en el Centro Cultural únicamente, teniendo en cuenta que este se

localiza sobre placa de entrepiso en concreto con el fin de instalar posteriormente los amortiguadores de seguridad del equipo (esta base se denomina

PIT o recorrido negativo según norma EM70)

m2                     3,50 29.466$                            $                     103.131,00 52.738$                          $                         184.583,00 

1.2.3
Solado de limpieza espesor 5cm. Concreto 1500 psi (en edificios C Facultad de Educación, Artes Visuales y conexión bloques C y E no aplica para

Centro Cultural)
m3                     0,50 503.936$                          $                     251.968,00 496.751$                        $                         248.375,50 

1.2.4 Sobre piso espesor 10cm de concreto 3000 psi. Incluye acero de refuerzo #5 c/.15m (solo en edificio E Centro Cultural) m2                     3,50 337.938$                          $                  1.182.783,00 286.458$                        $                      1.002.603,00 

1.2.5

Construcción de foso en concreto 3000psi reforzado de acuerdo a especificaciones en planos estructurales. que se compone de: losa de fondo

espesor 20cm con parrilla superior e inferior en acero #5 c/ 15cm en dos direcciones y bordillos perimetrales altura 10 cm y espesor 15cm con acero

#4 c/ 15cm en dos direcciones y(en edificios C Facultad de Educación, Artes Visuales y conexión bloques C y E no aplica para Centro Cultural)

m3                     3,55 1.709.861$                       $                  6.070.006,55 1.563.720$                     $                      5.551.206,00 

1.3 ESTRUCTURA METÁLICA DE REFUERZO Y ESTRUCTURA PORTANTE DE EQUIPO  $                                    -    $                                       -   

1.3.1
Refuerzo bajo placa con vigas IPE 200 de acuerdo a especificaciones en planos estructurales, Incluye suministro, instalación, anticorrosivo industrial

alquídico, pintura tipo esmalte aplicada en sitio color a elegir como acabado final  (solo en edificio E Centro Cultural)
Kg                 206,64 21.648$                            $                  4.473.342,72 24.016$                          $                      4.962.666,24 

1.3.2
Sistema de anclaje estructura en concreto. Platina 400mmx400mmx5/8 con 4 anclajes adhesivo HIT-RE-500 SD con varilla roscada HAS 1"x 6 1/2"

(en edificios C Facultad de Educación, Centro Cultural y conexión bloques C y E no aplica para Artes Visuales)
Und                   22,00 420.248$                          $                  9.245.456,00 445.956$                        $                      9.811.032,00 

1.3.3
Columnas en acero estructural pozo150x150x6. Incluye suministro, instalación, anticorrosivo industrial alquídico, pintura de acabado final (en edificios

C Facultad de Educación, Centro Cultural y conexión bloques C y E no aplica para Artes Visuales)
Kg              3.740,61 21.648$                            $                80.976.725,28 24.016$                          $                    89.834.489,76 

1.3.4
Vigas en acero estructural pozo 150x150x6. Incluye suministro, instalación, anticorrosivo industrial alquídico, pintura electrostática de acabado final

(en edificios C Facultad de Educación, Centro Cultural y conexión bloques C y E no aplica para Artes Visuales)
Kg              1.887,60 21.648$                            $                40.862.764,80 24.016$                          $                    45.332.601,60 

OFERENTE No 2 

CONSORCIO UPN 2022 (C.B.C 

INGENIERÍA CIVIL Y 

MANTENIMIENTO S.A.S 75%- 

PROYECTOS DE INGENIERÍA, 

CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S 

25%)

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA - SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 DE LA UPN”.

OFERENTE No 1 

CONSORCIO UPN 2022 (A&C 

INGENIERÍA ESPECIALIZADA S.A.S 

50% - ASTINCO S.A.S 50%)
CUADRO COMPARATIVO PROPUESTAS ECONOMICAS



ITEM ACTIVIDAD UND CANTIDAD
VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

OFERENTE No 2 

CONSORCIO UPN 2022 (C.B.C 

INGENIERÍA CIVIL Y 

MANTENIMIENTO S.A.S 75%- 

PROYECTOS DE INGENIERÍA, 

CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S 

25%)

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA - SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 DE LA UPN”.

OFERENTE No 1 

CONSORCIO UPN 2022 (A&C 

INGENIERÍA ESPECIALIZADA S.A.S 

50% - ASTINCO S.A.S 50%)
CUADRO COMPARATIVO PROPUESTAS ECONOMICAS

1.4 MUROS PARA CONFIGURACIÓN DE DUCTO PLATAFORMA, ACABADOS Y REMATES  $                                    -    $                                       -   

1.4.1

Construcción muro en panel de fibrocemento 10 mm para recubrimiento de pozo paredes laterales ascensor con dos caras incluye: perfilería en

lámina galvanizada base 9, tornillería y anclajes, masillado, pintado en vinilo tipo 1 a tres manos. (en edificios C Facultad de Educación, Centro

Cultural y conexión bloques C y E no aplica para Artes Visuales)

m2                 144,13 217.855$                          $                31.399.441,15 203.949$                        $                    29.395.169,37 

1.4.2 Reparación perímetro de piso en tableta tipo alfa en granito 30cm x 30cm similar a la existe en el sitio de instalación ml                   32,90 65.252$                            $                  2.146.790,80 73.960$                          $                      2.433.284,00 

1.4.3
Resanes generales en muros, paredes y techos afectados por la intervención Incluye: reparación de pañetes, resane y reconfiguración de filos, estuco

y pintura en vinilo tipo 1 a dos manos del color similar al existente en cada intervención puntual.
Und                     4,00 93.038$                            $                     372.152,00 107.455$                        $                         429.820,00 

1.4.4

Construcción de plataforma de aproximación en lámina alfajor espesor 1mm pre configurada con dobleces y cortes de acuerdo a planos

arquitectónicos adjuntos y medidas rectificadas en sitio que se levantaran mediante plantilla previa aprobación de la supervisión del contrato con

estructura en tubular 40mm x 80 mm espesor de pared 6mm estructural Hr 50 unidos mediante puntos y cordones de soldadura de arco 3/32 acabado

en anticorrosivo sintético y esmalte sintético de alta calidad y secado rápido aplicada en sitio mediante compresor o brocha según sea el caso (en

Centro Cultural y Facultad de Educación)

Und                     2,00 161.008$                          $                     322.016,00 589.256$                        $                      1.178.512,00 

2 OBRA ELÉCTRICA  $                                    -    $                                       -   

2.1

Acometida eléctrica general de potencia para equipos de elevación desde el tablero general de alimentación existente hasta el lugar de instalación del

equipo de acuerdo a los planos, especificaciones y APU adjuntos al presente presupuesto en 3F#4 +1N#4 + 1T#6 DUCTO EMT 1 1/2 incluye tubería,

curvas, terminales, cajas 5800 metálicas tipo pesado de sobreponer, anclajes y soportes, cableado según especificación, capuchones para

aislamiento y conectores (Para los equipos del bloque C Artes visuales y Facultad de Educación se tomara en el cuarto eléctrico ubicado en el primer

piso de Artes visuales y para los equipos del bloque E se tomara desde el cuarto eléctrico ubicado en el Centro Cultural segundo piso bloque E, los

dos recientemente remodelados, se instalara una caja de brakers tipo industrial de 3x30 A incluida en el ítem 2.3)

ml                 159,00 122.413$                          $                19.463.667,00 84.898$                          $                    13.498.782,00 

2.2

Acometida eléctrica general para iluminación diseñada en el sitio del equipo incluida en el ítem 2.6 desde el tablero general de alimentación existente

hasta el lugar de instalación del equipo de acuerdo a los planos y especificaciones adjuntas al presente presupuesto 1F#10 +1N#10 + 1T#12 DUCTO

EMT 1 incluye tubería, curvas, terminales, cajas 5800 metálicas tipo pesado de sobreponer, anclajes y soportes, cableado según especificación,

capuchones para aislamiento y conectores (Para los equipos del bloque C Artes visuales y Facultad. de Educación se tomara en el cuarto eléctrico

ubicado en el primer piso de Artes visuales y para los equipos del bloque E se tomara desde el cuarto eléctrico ubicado en el Centro Cultural segundo

piso bloque E, los dos recientemente remodelados, se instalara una caja de brakers de cuatro circuitos monofásica de 

ml                 159,00 65.794$                            $                10.461.246,00 54.092$                          $                      8.600.628,00 

2.3

Suministro y montaje de breaker industrial 3 x 30 A y caja para alojarlo incluye: Caja metálica según norma RETIE anclajes y elementos de soporte,

breaker según especificación, montaje y marcación de circuito (Para los equipos del bloque C Artes visuales y Fac. de Educación se instalara una por

equipo en el cuarto eléctrico ubicado en el primer piso de Artes visuales y para los equipos del bloque E se instalara una por equipo desde el cuarto

eléctrico ubicado en el Centro Cultural segundo piso bloque E, los dos recientemente remodelados)

un                     4,00 351.100$                          $                  1.404.400,00 288.873$                        $                      1.155.492,00 

2.4

Suministro y montaje de breaker industrial 3 x 30 A y caja para alojarlo incluye: Caja metálica según norma RETIE anclajes y elementos de soporte,

breaker según especificación, montaje y marcación de circuito (Para los equipos del bloque C Artes visuales y Facultad de Educación se instalara una

por equipo en el cuarto eléctrico ubicado en el primer piso de Artes visuales y para los equipos del bloque E se instalara una por equipo desde el

cuarto eléctrico ubicado en el Centro Cultural segundo piso bloque E, los dos recientemente remodelados)

un                     2,00 351.100$                          $                     702.200,00 211.668$                        $                         423.336,00 

2.5

Suministro y montaje de caja cuatro circuitos con interruptores 1 x 20 A para circuitos de iluminación incluye: Caja metálica según norma RETIE

anclajes y elementos de soporte, breaker según especificación, montaje y marcación de circuito (Para los equipos del bloque C Artes visuales y

Facultad de Educación se instalara una para los dos equipos en el cuarto eléctrico ubicado en el primer piso de Artes visuales y para los equipos del

bloque E se instalara una para los dos equipos desde el cuarto eléctrico ubicado en el Centro Cultural segundo piso bloque E, los dos recientemente

remodelados)

un                     4,00 347.425$                          $                  1.389.700,00 569.091$                        $                      2.276.364,00 



ITEM ACTIVIDAD UND CANTIDAD
VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

OFERENTE No 2 

CONSORCIO UPN 2022 (C.B.C 

INGENIERÍA CIVIL Y 

MANTENIMIENTO S.A.S 75%- 

PROYECTOS DE INGENIERÍA, 

CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S 

25%)

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA - SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 DE LA UPN”.

OFERENTE No 1 

CONSORCIO UPN 2022 (A&C 

INGENIERÍA ESPECIALIZADA S.A.S 

50% - ASTINCO S.A.S 50%)
CUADRO COMPARATIVO PROPUESTAS ECONOMICAS

2.6

Sistema de iluminación mediante sensor en pozos de ascensores de acuerdo a planos y especificaciones que se compone de: Tubo conduit pvc 3/4",

adaptador terminal conduit 3/4", cable de cobre desnudo suave 12awg, conector de resorte rojo/amarillo 18-8awg, cable CU THHN/THWN-2-90°C

600V 12AWG, caja doble galvanizada 2400, suplemento para caja metálica galvanizada, panel led de sobreponer cuadrado 18 w, Sensor de

movimiento, anclajes abrazaderas y soportes necesarios para su correcta instalación y puesta en operación. (Se instalará un sistema por cada equipo

y se alimentaran mediante acometida descrita en el ítem 2.2 y el sistema de protección descrito en el ítem 2.4 )

un                     4,00  $                        810.300  $                  3.241.200,00  $                      884.007  $                      3.536.028,00 

3 ASEO GENERAL DE LAS ÁREAS INTERVENIDAS Y MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS  $                                       -   

3.1

Aseo general de áreas intervenidas que consideran un perímetro alrededor del sitio de instalación por cada parada del equipo, incluye: retiro y

disposición de material sobrante de construcción, aseo fino y disposición final de Residuos Sólidos Peligrosos y demás de acuerdo a la normativa

ambiental vigente en el territorio nacional y al Sistema de Gestión Ambiental de la Universidad.

m2                 100,00  $                            4.978  $                     497.800,00  $                          6.683  $                         668.300,00 

SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS 

Código: 2.3.2.02.02.005 Servicios de Construcción
 $              221.814.268,39  $                  228.344.515,90 

ADMINISTRACIÓN 15%  $                33.272.140,26 18%  $                    41.102.012,86 

IMPREVISTOS 5%  $                11.090.713,42 3%  $                      6.850.335,48 

UTILIDAD 10%  $                22.181.426,84 6%  $                    13.700.670,95 

IVA SOBRE UTILIDAD 19%  $                  4.214.471,10 19%  $                      2.603.127,48 

SUBTOTAL COSTOS INDIRECTOS  $                70.758.751,62  $                    64.256.146,77 

TOTAL  COSTOS 

Código: 2.3.2.02.02.005 Servicios de Construcción ($292.613.713)
 $              292.573.020,01  $                  292.600.662,67 

4
SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y PUESTA EN OPERACIÓN DE EQUIPOS DE TRANSPORTE VERTICAL SEGÚN ESPECIFICACIONES PLANOS 

Y DISEÑOS CONTENIDOS EN EL ANEXO TÉCNICO
 $                                         - 

4.1

Facultad de Educación - Edificio C

Plataforma Hidráulica - Ducto con las siguientes especificaciones:   

Tipo de Uso: Institucional

Apertura de puertas: 180°

No. De paradas: 2

Cuarto de Máquinas: No

Instalación: Interior

Altura min. Entre placas (m): 3,00

Recorrido mínimo entre paradas (m): 3,52

Recorrido total (m): 3,52

Altura de placa última parada a techo (m): 5,39

Un                     1,00  $              65.000.000,00  $                65.000.000,00  $            62.677.707,00  $                    62.677.707,00 

4.2

Licenciatura en Artes Visuales - Edificio C

Plataforma Hidráulica - Ducto con las siguientes especificaciones:   

Tipo de Uso: Institucional

Apertura de puertas: 180°

No. De paradas: 2

Cuarto de Máquinas: No

Instalación: Interior

Altura min. Entre placas (m): 2,15

Recorrido Total (m): 2,64

Altura de placa última parada a techo (m): 3,52

Un                     1,00  $              61.800.000,00  $                61.800.000,00  $            69.218.955,00  $                    69.218.955,00 



ITEM ACTIVIDAD UND CANTIDAD
VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

OFERENTE No 2 

CONSORCIO UPN 2022 (C.B.C 

INGENIERÍA CIVIL Y 

MANTENIMIENTO S.A.S 75%- 

PROYECTOS DE INGENIERÍA, 

CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S 

25%)

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA - SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 DE LA UPN”.

OFERENTE No 1 

CONSORCIO UPN 2022 (A&C 

INGENIERÍA ESPECIALIZADA S.A.S 

50% - ASTINCO S.A.S 50%)
CUADRO COMPARATIVO PROPUESTAS ECONOMICAS

4.3

Centro Cultural - Edificio E

Plataforma Hidráulica - Sin ducto con las siguientes especificaciones:   

Tipo de Uso: Institucional

Apertura de puertas: Unilateral

No. De paradas: 2

Cuarto de Máquinas: No

Instalación: Interior

Altura min. Entre placas (m): 2,82

Recorrido mínimo entre paradas (m): 3,52

Recorrido total (m): 3,52

Altura de placa última parada a techo (m): 2,48

Un                     1,00 60.000.000$                     $                60.000.000,00 59.677.707$                   $                    59.677.707,00 

4.4

Conexión Edificio C - Edificio E

Plataforma Hidráulica - Sin ducto con las siguientes especificaciones:   

Tipo de Uso: Institucional

Apertura de puertas: 180°

No. De paradas: 4

Cuarto de Máquinas: No

Instalación: Interior

Altura min. Entre placas (m): 2,82

Recorrido mínimo entre paradas (m): 1,70

Recorrido total (m): 5,20

Altura de placa última parada a techo (m): Libre 

Un                     1,00 84.000.000$                     $                84.000.000,00 87.305.021$                   $                    87.305.021,00 

SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS Código:2.3.2.01.01.003.01.05 Equipo de elevación y manipulación y sus partes y piezas    $              270.800.000,00  $                  278.879.390,00 

ADMINISTRACIÓN 15,00%  $                40.620.000,00 18,00%  $                    50.198.290,20 

IMPREVISTOS 5,00%  $                13.540.000,00 3,00%  $                      8.366.381,70 

UTILIDAD 10,00%  $                27.080.000,00 6,00%  $                    16.732.763,40 

IVA SOBRE UTILIDAD 19,00%  $                  5.145.200,00 19,00%  $                      3.179.225,05 

SUBTOTAL COSTOS INDIRECTOS  $                86.385.200,00  $                    78.476.660,35 

TOTAL  COSTOS Código:2.3.2.01.01.003.01.05 Equipo de elevación y manipulación y sus partes y piezas ($357.386.287)    $              357.185.200,00  $                  357.356.050,35 

TOTAL OBRA Código: 2.3.2.02.02.005 + Código:2.3.2.01.01.003.01.05  $              649.758.220,01  $                  649.956.713,02 

-                                        

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL: $650.000.000 649.758.219$        649.956.712$          

1$                          1$                            

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

Valor según propuesta presentada

Diferencia inferior a 1 x 1000



1
CONSORCIO UPN 2022 (A&C INGENIERÍA 

ESPECIALIZADA S.A.S 50% - ASTINCO S.A.S 50%)
$ 649.758.219

2

CONSORCIO UPN 2022 (C.B.C INGENIERÍA CIVIL Y 

MANTENIMIENTO S.A.S 75%- PROYECTOS DE 

INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S 25%)

$ 649.956.712

$ 520.000.000

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS 

INSTALACIONES DE LA CALLE 72 DE LA UPN”.

1.13. CAUSALES DE RECHAZO 

q) La Universidad encuentre que el valor ofertado resulta artificialmente bajo y el oferente no lo justifica adecuadamente.

“De acuerdo al Decreto 1082 de 2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Planeación 

Nacional en su artículo 2.2.1.1.1.1.1. “OBJETIVOS DEL SISTEMA DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA, las Entidades Estatales deben 

procurar el logro de los objetivos del sistema de compras y contratación pública definidos por Colombia Compra Eficiente”. Por esta razón la 

Universidad para determinar cuáles ofertas tienen precios artificialmente bajos tendrá en cuenta la “Guía para el Manejo de Ofertas Artificialmente 

Bajas en proceso de selección” G-MOAB-01 de Colombia Compra Eficiente, que como ente rector del Sistema de Compra

Pública, expidió la guía para identificar las principales características de las ofertas artificialmente bajas presentadas

en los proceso de selección y dar pautas para su manejo, en línea con las mejores prácticas internacionales en la

materia”.

CUMPLE

CUMPLE

"En la comparación absoluta la Entidad Estatal contrasta el valor de cada oferta con el costo estimado de la provisión del bien o 

servicio de acuerdo con en el Estudio del Sector elaborado por la Entidad Estatal. Cuando la Entidad Estatal recibe menos de 5 

ofertas debe solicitar aclaración a los proponentes cuyas ofertas sean menores en un 20%, o un mayor porcentaje, al costo total 

estimado por la Entidad Estatal"

Precio mínimo admisible

CÁLCULO DEL PRECIO ARTIFICALMENTE BAJO



1

CONSORCIO CBC 2022

(Conformada por: C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 

MANTENIMIENTO S.A.S con el 50% y PROYECTOS 

DE INGENIERIA CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S. 

con el 50%)

 $            649.758.219 170.506 350

2

CONSORCIO REAL UPN 

(Conformada por: MAVAGIRE S.A.S con el 50% y 

ALEJANDRO RISCANEBO PEDRAZA con el 50%)

 $            649.956.712 -27.987 400

3 PRESUPUESTO OFICIAL  $            650.000.000 

4 PRESUPUESTO OFICIAL  $            650.000.000 

MEDIA GEOMÉTRICA  $            649.928.725 

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS INSTALACIONES 

DE LA CALLE 72 DE LA UPN”.

Para otorgar el puntaje por precio se aplicará el siguiente procedimiento a las ofertas válidas:

Con las ofertas válidas se procederá al cálculo de la media geométrica (Mg) considerando los valores totales corregidos con la revisión aritmética e incluyendo el 

presupuesto oficial las siguientes veces:

Para determinar la media geométrica se aplicará la siguiente fórmula:

Mg = √ P1 x P2 x P3 x ….. x Pn

Donde: Mg = Media geométrica de las ofertas hábiles

P (1...n) = Valor de las ofertas hábiles incluidas las veces que haya que incluir el Presupuesto Oficial

n = Número de valores de ofertas hábiles incluidas los valores del Presupuesto Oficial

Para la fórmula el valor del Presupuesto Oficial es el indicado en el numeral 6 de los presentes Términos de Referencia.

La asignación de puntajes a las ofertas se hará teniendo en cuenta la siguiente distribución:

Se calculará el valor absoluto de la diferencia (Dn) entre cada oferta y la media geométrica (Mg)

Dn = │ (Pi – Mg)

Donde

Dn: Valor absoluto de la diferencia entre el valor de cada oferta y la Mg

Pi: Valor de la oferta

Mg: Media geométrica

La oferta cuyo valor de (Dn) sea menor en valor absoluto recibirá 400 puntos, las demás ofertas recibirán cada una 50 puntos menos que la anterior en la medida que 

su diferencia (Dn) en valor absoluto se vaya haciendo mayor.



 CALIDAD DE 

OFERENTE  

 EXPERIENCIA 

DEL 

OFERENTE 

PROPUESTA 

ECONOMICA 

PROFORMA No. 

5. (400 PUNTOS)

VALOR 

PRESUPUESTO 

OFICIAL: 

$650.000.000

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE. 

PROFORMA No. 

6. (400 PUNTOS)

EXPERIENCIA DEL 

GRUPO DE 

PROFESIONALES. 

PROFORMA No. 7 y 

8. (50 PUNTOS)

 CRONOGRAMA 

DE LAS 

ACTIVIDADES EN 

DIAGRAMA 

GANTT, EN 

PROJECT O 

SIMILAR (20 

PUNTOS)

METODOLOGÍA 

DE TRABAJO (13 

PUNTOS)

ANÁLISIS DE 

PRECIOS 

UNITARIOS (15 

PUNTOS)

CRITERIOS 

DIFERENCIALES 

PONDERABLES 

PARA 

EMPRENDIMIENT

OS Y EMPRESAS 

DE MUJERES (2 

PUNTOS)

APOYO A LA 

INDUSTRIA 

NACIONAL 

PROFORMA 

No. 9 (100 

PUNTOS).

TOTAL 

PUNTAJE 

TOTAL 

CALIFICACIÓN 

1

CONSORCIO UPN 2022 (A&C 

INGENIERÍA 

ESPECIALIZADA S.A.S 50% - 

ASTINCO S.A.S 50%)

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 350 400 45 20 13 15 0 100 943 HABILITADA

2

CONSORCIO UPN 2022 

(C.B.C INGENIERÍA CIVIL Y 

MANTENIMIENTO S.A.S 75%- 

PROYECTOS DE 

INGENIERÍA, CONSULTORÍA 

Y SERVICIOS S.A.S 25%)

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 400 400 50 20 13 15 2 100 1.000 HABILITADA 

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

 No.   NOMBRE DEL OFERENTE   HABILITACIÓN

FINANCIERA 

 HABILITACIÓN

JURÍDICA 

 HABILITACIÓN TÉCNICA 

 HABILITACIÓN  

EVALUACIÓN TÉCNICA TOTAL

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No 30 DE 2022

OBJETO: “REALIZAR LAS ADECUACIONES E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL EN LAS INSTALACIONES DE LA CALLE 72 DE LA UPN”.

RESUMEN VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN TÉCNICA



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 30 DE 2022  

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por ASTINCO S.A.S. identificado con 
NIT No. 805.004.350-1 y A&C INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S. 
identificada con NIT No. 901.477.511-8 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   10/11/2022 8:35 A.M. 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

 Se presenta debidamente firmada por 
JESUS HERNAN MESA OCAMPO 
identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 14.880.868, quien actúa en nombre y 
representación del CONSORCIO UPN 
2022 conformada por ASTINCO S.A.S. 
identificado con NIT No. 805.004.350-1 y 
A&C INGENIERIA ESPECIALIZADA 
S.A.S. identificada con NIT No. 
901.477.511-8. 
 
Así mismo la carta de presentación viene 
avalada por JESUS HERNAN MESA 
OCAMPO identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 14.880.868y T.P. 76202-
16554. 

2. PODER 

N/A N/A N/A N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A N/A N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

 
Se presenta certificado de constitución, 
existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Cali, la 
sociedad ASTINCO S.A.S. identificado 
con NIT No. 805.004.350-1 expedido el 
12/10/2022 y certificado de constitución, 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 30 DE 2022  

 

PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por ASTINCO S.A.S. identificado con 
NIT No. 805.004.350-1 y A&C INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S. 
identificada con NIT No. 901.477.511-8 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Bogotá, la 
sociedad A&C INGENIERIA 
ESPECIALIZADA S.A.S. identificada con 
NIT No. 901.477.511-8, expedido el 
03/11/2022; cumpliendo con todo lo 
requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X   Se presenta Cédula de Ciudadanía de 
JESUS HERNAN MESA OCAMPO 
identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 14.880.868, quien actúa en nombre y 
representación del CONSORCIO UPN 
2022 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural 

X   

Se presenta debidamente suscrito y 
cumpliendo con lo requerido, el documento 
consorcial del CONSORCIO UPN 2022 
conformada por ASTINCO S.A.S. 
identificado con NIT No. 805.004.350-1 
representada por JUAN CARLOS 
GUTIERREZ CORRAL identificado con 
la cédula de ciudadanía No. 16.710.610 y 
A&C INGENIERIA ESPECIALIZADA 
S.A.S. identificada con NIT No. 
901.477.511-8, representada por SERGIO 
ANDRES RAMIREZ SEGURA 
identificada con la cédula de ciudadanía 
No. 1.012.361.802 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

 El proponente, allegó certificado expedido 
por OSCAR MAURICIO MONTOYA 
MARIN identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 16.710.610 Y T.P. 216742-
T, quien actúa en calidad de revisor fiscal 
de la sociedad ASTINCO S.A.S. 
identificado con NIT No. 805.004.350-1 y 
SERGIO ANDRES RAMIREZ SEGURA 
identificada con la cédula de ciudadanía 
No. 1.012.361.802 quien actúa en nombre y 
representación de la sociedad A&C 
INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S. 
identificada con NIT No. 901.477.511-8, 
cumpliendo con lo requerido. 
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PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por ASTINCO S.A.S. identificado con 
NIT No. 805.004.350-1 y A&C INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S. 
identificada con NIT No. 901.477.511-8 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir 
del 29 de enero de 2017). 
 

 
9. Registro Único 

Tributario – RUT 
X   Se presenta RUT de la sociedad ASTINCO 

S.A.S. identificado con NIT No. 
805.004.350-1 y A&C INGENIERIA 
ESPECIALIZADA S.A.S. identificada con 
NIT No. 901.477.511-8 

10. CERTIFICACIÓN 
VIGENTE DE SU 
INSCRIPCIÓN y 
CLASIFICACIÓN EN 
EL REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO – RUP. 

X   Se presenta Registro Único de Proponentes 
expedido por la Cámara de Comercio de Cali, 
la sociedad ASTINCO S.A.S. identificado 
con NIT No. 805.004.350-1 expedido el 
12/10/2022 y Registro Único de Proponentes 
expedido por la Cámara de Comercio de 
Bogotá, la sociedad A&C INGENIERIA 
ESPECIALIZADA S.A.S. identificada con NIT 
No. 901.477.511-8, expedido el 10/11/2022; 
cumpliendo con todo lo requerido.   



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 30 DE 2022  

 

PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por ASTINCO S.A.S. identificado con 
NIT No. 805.004.350-1 y A&C INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S. 
identificada con NIT No. 901.477.511-8 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA 

X   El proponente aportó la póliza que apara la 
seriedad de la oferta No. 45-45-101114986 
expedida por SEGUROS DEL ESTADO S.A. 
cumpliendo con la vigencia y el valor 
requerido. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 30 DE 2022. 
 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 



Datos de la póliza

 Consultar de nuevo

Estado:
Vigente

Número de póliza:
45-45-101114986

Número de anexo:
0

Fecha de expedición:
lunes, 31 de octubre de 2022

Ramo:
CUMPLIMIENTO PARTICULAR

Asegurado:
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

Tomador:
CONSORCIO UPN 2022

Inicio de vigencia:
miércoles, 9 de noviembre de 2022

Fin vigencia:
jueves, 9 de marzo de 2023

Valor total asegurado:
$ 130.000.000





Para mayor información y validación final de su consulta puede:

Comunicarse en Bogota con las líneas:

∙ Pólizas ramo Automóviles: (601) 218 6977 ext 311 (tel:+5712186977,311)

∙ Pólizas ramos Generales: (601) 218 6977 ext 522 (tel:+5712186977,522) - Email:

verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com

(mailto:verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com)

∙ Pólizas ramo Fianzas - Cumplimiento: 310 327 9980 (tel:+573103279980) /

verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com

(mailto:verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com)

∙ Pólizas ramo Responsabilidad civil para vehículos de servicio público de pasajeros: (601) 644 9660 ext

157 (tel:+5716449660,157)-159 (tel:+5716449660,159)-163 (tel:+5716449660,163)

∙ Pólizas ramos Vida: (601) 316 3950 (tel:+5713163950)

∙ Pólizas ramo SOAT: (601) 620 1496 (tel:+5716201496) en Bogotá y 01 8000 112077 para el resto del país.

Para más información de SOAT, comuníquese al (601) 307 8288 (tel:+5713078288)

Dirigirse a la Gerencia en cualquiera de nuestras oficinas (http://www.segurosdelestado.com/pages/Nuestras-

Oficinas) a nivel nacional.

 Regresar

Copyright © 2016. Todos los derechos reservados
por Seguros del Estado

tel:+5712186977,311
tel:+5712186977,522
mailto:verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com
tel:+573103279980
mailto:verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com
tel:+5716449660,157
tel:+5716449660,159
tel:+5716449660,163
tel:+5713163950
tel:+5716201496
tel:+5713078288
http://www.segurosdelestado.com/pages/Nuestras-Oficinas
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SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 30 DE 2022  

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado con NIT No. 800.121.733-1 y 
PROYECTOS DE INGENERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   10/11/2022 10:05 A.M. 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

 Se presenta debidamente firmada por 
CARLOS MAURICIO BOHORQUEZ 
CAMARGO identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 9.528.828, quien actúa en 
nombre y representación del 
CONSORCIO UPN 2022 conformada 
por C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado 
con NIT No. 800.121.733-1 y PROYECTOS 
DE INGENERIA CONSULTORIA Y 
SERVICIOS S.A.S. identificada con NIT No. 
900.479.928-0. 
 
Así mismo la carta de presentación vienes 
avalada por CARLOS MAURICIO 
BOHORQUEZ CAMARGO identificado 
con la cédula de ciudadanía No. 9.528.828 
y T.P. 2520281659CND 

2. PODER 

N/A N/A N/A N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A N/A N/A 
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PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado con NIT No. 800.121.733-1 y 
PROYECTOS DE INGENERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

 
Se presenta certificado de constitución, 
existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Bogotá, la 
sociedad C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado 
con NIT No. 800.121.733-1 expedido el 
23/10/2022 y certificado de constitución, 
existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Sogamoso, 
la sociedad PROYECTOS DE INGENERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0, 
expedido el 08/11/2022; cumpliendo con 
todo lo requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X   Se presenta Cédula de Ciudadanía de 
CARLOS MAURICIO BOHORQUEZ 
CAMARGO identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 9.528.828, quien actúa en 
nombre y representación del 
CONSORCIO UPN 2022 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural 

X   

Se presenta debidamente suscrito y 
cumpliendo con lo requerido, el documento 
consorcial del CONSORCIO UPN 2022 
conformada por C.B.C INGENIERIA 
CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S. 
identificado con NIT No. 800.121.733-1 
representada por CARLOS MAURICIO 
BOHORQUEZ CAMARGO identificado 
con la cédula de ciudadanía No. 9.528.828 
y PROYECTOS DE INGENERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0, 
representada por GUSTAVO 
QUIENTERO QUINTERO identificada 
con la cédula de ciudadanía No. 9.519.972 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

 El proponente, allegó certificado expedido 
por CARLOS MAURICIO 
BOHORQUEZ CAMARGO identificado 
con la cédula de ciudadanía No. 9.528.828, 
quien actúa en nombre y representación de 
la sociedad C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado 
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PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado con NIT No. 800.121.733-1 y 
PROYECTOS DE INGENERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

con NIT No. 800.121.733-1 y GUSTAVO 
QUIENTERO QUINTERO identificada 
con la cédula de ciudadanía No. 9.519.972 
quien actúa en nombre y representación de 
la sociedad PROYECTOS DE INGENERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0, 
cumpliendo con lo requerido. 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir 
del 29 de enero de 2017). 
 

 
9. Registro Único 

Tributario – RUT 
X   Se presenta RUT de la sociedad C.B.C 

INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado 
con NIT No. 800.121.733-1 y PROYECTOS 
DE INGENERIA CONSULTORIA Y 
SERVICIOS S.A.S. identificada con NIT No. 
900.479.928-0. 

10. CERTIFICACIÓN 
VIGENTE DE SU 
INSCRIPCIÓN y 
CLASIFICACIÓN EN 
EL REGISTRO ÚNICO 

X   Se presenta Registro Único de Proponentes 
expedido por la Cámara de Comercio de 
Bogotá, la sociedad C.B.C INGENIERIA 
CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S. 
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PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado con NIT No. 800.121.733-1 y 
PROYECTOS DE INGENERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

DE PROPONENTES 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO – RUP. 

identificado con NIT No. 800.121.733-1 
expedido el 24/10/2022 y Registro Único de 
Proponentes expedido por la Cámara de 
Comercio de Sogamoso, la sociedad 
PROYECTOS DE INGENERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0, 
expedido el 08/11/2022; cumpliendo con 
todo lo requerido.   

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA 

X   El proponente aportó la póliza que apara la 
seriedad de la oferta No. 17-45-101048787 
expedida por SEGUROS DEL ESTADO S.A. 
cumpliendo con la vigencia y el valor 
requerido. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 30 DE 2022. 
 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado con NIT No. 800.121.733-1 y 
PROYECTOS DE INGENERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   10/11/2022 10:05 A.M. 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

 Se presenta debidamente firmada por 
CARLOS MAURICIO BOHORQUEZ 
CAMARGO identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 9.528.828, quien actúa en 
nombre y representación del 
CONSORCIO UPN 2022 conformada 
por C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado 
con NIT No. 800.121.733-1 y PROYECTOS 
DE INGENERIA CONSULTORIA Y 
SERVICIOS S.A.S. identificada con NIT No. 
900.479.928-0. 
 
Así mismo la carta de presentación vienes 
avalada por CARLOS MAURICIO 
BOHORQUEZ CAMARGO identificado 
con la cédula de ciudadanía No. 9.528.828 
y T.P. 2520281659CND 

2. PODER 

N/A N/A N/A N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A N/A N/A 
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PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado con NIT No. 800.121.733-1 y 
PROYECTOS DE INGENERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

 
Se presenta certificado de constitución, 
existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Bogotá, la 
sociedad C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado 
con NIT No. 800.121.733-1 expedido el 
23/10/2022 y certificado de constitución, 
existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Sogamoso, 
la sociedad PROYECTOS DE INGENERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0, 
expedido el 08/11/2022; cumpliendo con 
todo lo requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X   Se presenta Cédula de Ciudadanía de 
CARLOS MAURICIO BOHORQUEZ 
CAMARGO identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 9.528.828, quien actúa en 
nombre y representación del 
CONSORCIO UPN 2022 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural 

X   

Se presenta debidamente suscrito y 
cumpliendo con lo requerido, el documento 
consorcial del CONSORCIO UPN 2022 
conformada por C.B.C INGENIERIA 
CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S. 
identificado con NIT No. 800.121.733-1 
representada por CARLOS MAURICIO 
BOHORQUEZ CAMARGO identificado 
con la cédula de ciudadanía No. 9.528.828 
y PROYECTOS DE INGENERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0, 
representada por GUSTAVO 
QUIENTERO QUINTERO identificada 
con la cédula de ciudadanía No. 9.519.972 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

 El proponente, allegó certificado expedido 
por CARLOS MAURICIO 
BOHORQUEZ CAMARGO identificado 
con la cédula de ciudadanía No. 9.528.828, 
quien actúa en nombre y representación de 
la sociedad C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 30 DE 2022  

 

PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado con NIT No. 800.121.733-1 y 
PROYECTOS DE INGENERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

con NIT No. 800.121.733-1 y GUSTAVO 
QUIENTERO QUINTERO identificada 
con la cédula de ciudadanía No. 9.519.972 
quien actúa en nombre y representación de 
la sociedad PROYECTOS DE INGENERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0, 
cumpliendo con lo requerido. 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir 
del 29 de enero de 2017). 
 

 
9. Registro Único 

Tributario – RUT 
X   Se presenta RUT de la sociedad C.B.C 

INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado 
con NIT No. 800.121.733-1 y PROYECTOS 
DE INGENERIA CONSULTORIA Y 
SERVICIOS S.A.S. identificada con NIT No. 
900.479.928-0. 

10. CERTIFICACIÓN 
VIGENTE DE SU 
INSCRIPCIÓN y 
CLASIFICACIÓN EN 
EL REGISTRO ÚNICO 

X   Se presenta Registro Único de Proponentes 
expedido por la Cámara de Comercio de 
Bogotá, la sociedad C.B.C INGENIERIA 
CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S. 
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PROPONENTE CONSORCIO UPN 2022 conformada por C.B.C INGENIERIA CIVIL Y 
MANTENIMIENTO S.A.S. identificado con NIT No. 800.121.733-1 y 
PROYECTOS DE INGENERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

DE PROPONENTES 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO – RUP. 

identificado con NIT No. 800.121.733-1 
expedido el 24/10/2022 y Registro Único de 
Proponentes expedido por la Cámara de 
Comercio de Sogamoso, la sociedad 
PROYECTOS DE INGENERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificada con NIT No. 900.479.928-0, 
expedido el 08/11/2022; cumpliendo con 
todo lo requerido.   

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA 

X   El proponente aportó la póliza que apara la 
seriedad de la oferta No. 17-45-101048787 
expedida por SEGUROS DEL ESTADO S.A. 
cumpliendo con la vigencia y el valor 
requerido. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 30 DE 2022. 
 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 



Datos de la póliza

 Consultar de nuevo

Estado:
Vigente

Número de póliza:
17-45-101048787

Número de anexo:
0

Fecha de expedición:
martes, 8 de noviembre de 2022

Ramo:
CUMPLIMIENTO PARTICULAR

Asegurado:
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

Tomador:
CONSORCIO UPN 2022

Inicio de vigencia:
miércoles, 9 de noviembre de 2022

Fin vigencia:
miércoles, 15 de febrero de 2023

Valor total asegurado:
$ 130.000.000





Para mayor información y validación final de su consulta puede:

Comunicarse en Bogota con las líneas:

∙ Pólizas ramo Automóviles: (601) 218 6977 ext 311 (tel:+5712186977,311)

∙ Pólizas ramos Generales: (601) 218 6977 ext 522 (tel:+5712186977,522) - Email:

verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com

(mailto:verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com)

∙ Pólizas ramo Fianzas - Cumplimiento: 310 327 9980 (tel:+573103279980) /

verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com

(mailto:verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com)

∙ Pólizas ramo Responsabilidad civil para vehículos de servicio público de pasajeros: (601) 644 9660 ext

157 (tel:+5716449660,157)-159 (tel:+5716449660,159)-163 (tel:+5716449660,163)

∙ Pólizas ramos Vida: (601) 316 3950 (tel:+5713163950)

∙ Pólizas ramo SOAT: (601) 620 1496 (tel:+5716201496) en Bogotá y 01 8000 112077 para el resto del país.

Para más información de SOAT, comuníquese al (601) 307 8288 (tel:+5713078288)

Dirigirse a la Gerencia en cualquiera de nuestras oficinas (http://www.segurosdelestado.com/pages/Nuestras-

Oficinas) a nivel nacional.

 Regresar

Copyright © 2016. Todos los derechos reservados
por Seguros del Estado
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